VIỆN HÀN LÂM KHOA HỌC

VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VHL-VP Hà Nội, ngày        tháng 5 năm 2021
V/v chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả

công tác phòng, chống dịch Covid-19

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc

Thực hiện Công điện hỏa tốc số 570/CĐ-TTg ngày 02/5/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch

Covid-19, Thông báo số 89/TB-VPCP ngày 01/5/2021 của Văn phòng Chính phủ

về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại cuộc họp Thường trực

Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19 và Công điện số 05/CĐ-UBND ngày

02/5/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về việc tăng cường

công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố sau kỳ nghỉ Lễ 30/4

và 01/5, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam đề nghị Thủ trưởng các

đơn vị chỉ đạo:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 04/CT-VHL ngày 28/4/2021 của Chủ

tịch Viện Hàn lâm KHCNVN về việc tăng cường thực hiện phòng, chống dịch bệnh

Covid-19.

2. Toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm yêu cầu

5K, nhất là bắt buộc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, tại các điểm, trên phương tiện

giao thông công cộng và khi ra, vào cơ quan; hạn chế tụ tập đông người, giữ khoảng

cách nơi công cộng.

3. Cán bộ, viên chức và người lao động khi quay trở lại Hà Nội sau kỳ nghỉ

Lễ 30/4 và 01/5 bắt buộc phải khai báo y tế trên tokhaiyte.vn hoặc khai báo y tế

bằng mã QR Code, ứng dụng công nghệ thông tin/khai báo trực tiếp với chính quyền

địa phương nơi cư trú theo hướng dẫn của bộ Y tế;  những người có biểu hiện ho,

sốt, khó thở hoặc các biểu hiện nghi ngờ nhiễm bệnh Covid-19 khác cần phải đến

ngay các cơ sở y tế gần nhất hoặc Trạm Y tế xã, phường, thị trấn để được hướng

dẫn và xử lý kịp thời.

4. Trường Đại học Khoa học và Công nghệ Hà Nội và Học viện Khoa học và

Công nghệ thực hiện theo chỉ đạo và hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo trong

hoạt động giảng dạy, chủ động xây dựng phương án dạy và học trực tuyến để đảm

bảo chương trình học tập và công tác phòng, chống dịch.

2

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch tại đơn vị; chủ động xử lý nghiêm các trường hợp chủ quan, lơ

là, mất cảnh giác, thiếu trách nhiệm và vi phạm các quy định về phòng, chống dịch.

Thủ trưởng đơn vị trong phạm vi quyền hạn được giao, chịu trách nhiệm về

công tác phòng, chống dịch tại đơn vị và việc khai báo y tế của cán bộ, viên chức,

người lao động, học viên và sinh viên của đơn vị mình; chủ động báo cáo Ban chỉ

đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Viện Hàn lâm khi có trường hợp xảy ra

liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh.

Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam yêu cầu Thủ trưởng các

đơn vị chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch Viện (để b/c);

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 của Viện Hàn lâm;

- Website Viện Hàn lâm;

- Lưu: VT, VP (THPC).G.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuấn Anh

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-05-04T11:10:18+0700
	Việt Nam
	Vũ Thị Dung<vtdung@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-05-04T11:12:28+0700
	Việt Nam
	Trần Tuấn Anh<trantuananh@vast.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-05-04T13:53:43+0700
	Việt Nam
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanphong@vast.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-05-04T13:54:12+0700
	Việt Nam
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanphong@vast.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-05-04T13:55:12+0700
	Việt Nam
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanphong@vast.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-05-04T13:57:51+0700
	Việt Nam
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanphong@vast.gov.vn> đã ký lên văn bản này!